
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 天然气发动机研发性能试验台架改造项目（技术改造）

项目代码 2405-320206-89-02-643696

建设单位联系人 李亮 联系方式 13861442490

建设地点 无锡市惠山区经济技术开发区惠景路 599号

地理坐标 （ 120度 29分 17.832秒，31度 28分 23.120秒）

国民经济

行业类别

工程和技术研究

和试验发展
[M7320]

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展-98专
业实验室、研发（试验）基地-
其他（不产生实验废气、废水、

危险废物的除外）

建设性质

□新建（迁建）
[...]

水量 2914.5 —

pH 6-9 — pH 6-9 — 6-9

COD 459 1.3376 COD 419 1.2218 500

SS 349 1.0162 SS 317 0.9236 400

NH3-N 27.8 0.0811 NH3-N 27.8 0.0811 45

TN 35.8 0.1042 TN 35.8 0.1042 75

TP 3.97 0.0116 TP 3.97 0.0116 8

生活污水

（DW002）

水量 1536 化

粪

池

水量 1536 —

pH 6-9 — pH 6-9 — 6-9

COD 500 0.7680 COD 450 0.6912 500



— 105 —

SS 400 0.6144 SS 360 0.5530 400

NH3-N 35 0.0538 NH3-N 35 0.0538 45

TN 45 0.0691 TN 45 0.0691 75

TP 5 0.0077 TP 5 0.0077 8

接管废水

（合计）

水量 4450.5

化

粪

池

水量 4450.5 —

pH 6-9 — pH 6-9 — 6-9

COD 473 2.1056 COD 430 1.9130 500
SS 366 1.6306 SS 332 1.4766 400

NH3-N 30.3 0.1349 NH3-N 30.3 0.1349 45

TN 38.9 0.1733 TN 38.9 0.1733 75

TP 4.33 0.0193 TP 4.33 0.0193 8

（2）废水污染治理设施及排放口情况

废水污染治理设施信息表见表 4-14。

表 4-14 废水污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

污染治理设施

排放

去向

排放

规律

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

处理

能力

污染

治理

设施

工艺

是否

为可

行性

技术

1

生

活

污

水

pH、COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP

TW00
1 化粪池 15t/d / ☑是

□否

梅村

水处

理厂

间歇

DW00
1

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清下水排放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口
2

冷

却

塔

排

水

COD、SS / / / / /

3

生

活

污

水

pH、COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP

TW00
2 化粪池 15t/d / ☑是

□否
DW00
2

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清下水排放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

废水间接排放口基本情况见表 4-15。



— 106 —

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放

口名

称

排放

口类

型

排放口地理位

置/° 废水排

放量

（t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

排放标准（mg/L）

经度 纬度
污染物

种类

接管

标准

最终

排放

标准

1 DW
001

污水

总排

口

企业

总排
120.48
8384

31.475
174 2914.5

污

水

处

理

厂

连

续

pH 6-9 6-9

COD 500 20

SS 400 3

NH3-N 45 1

TN 70 5

TP 8 0.15

2 DW
002

污水

总排

口

企业

总排
120.48
7314

31.472
521 1536

污

水

处

理

厂

连

续

pH 6-9 6-9

COD 500 20

SS 400 3

NH3-N 45 1

TN 70 5

TP 8 0.15

（3）水污染源监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ1253-2022），厂内间接

排放口监测频次为一次/年，因此水污染源监测计划见表 4-16。

表 4-16 废水污染源环境监测计划

序号 监测位置 排放口编号 污染物名称 监测频次 执行标准

1 企业总排口
DW001、
DW002

pH、COD、SS、
NH3-N、TN、TP

1次/年 《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）

（4）废水依托污水处理厂的可行性分析

本项目属于无锡市梅村水处理厂的服务范围内，梅村水处理厂现有一期处理

规模为 3.0×104m3/d，已于 2004年 6月建成投产，2008年 6月按市政府要求完成

该工程的升级提标，采用 A2/O-SBR+滤布滤池工艺。二期工程设计采用MBR工

艺，处理规模 3.0×104m3/d，于 2009年投产运行。三期一阶段工程设计采用MBR

工艺，处理规模 3.0×104m3/d，于 2012 年投产运行；三期二阶段工程设计采用

MBR工艺，处理规模 2.0×104m3/d，于 2013年投产运行。四期扩建工程一阶段采

用MSBR+滤布滤池+超滤工艺，处理规模 2.5×104m3/d，于 2017年投产运行；四

期二阶段工程采用 MSBR+滤布滤池+超滤+次氯酸消毒处理工艺，处理规模



— 107 —

2.5×104m3/d，已于 2018年 9月建成投产。五期扩建工程工艺选用MSBR+接触氧

化+综合处理+滤布滤池+超滤工艺，五期工程污水设计处理能力 5×104m3/d，梅村

水处理厂现已建成投运的处理规模共 21×104m3/d，主要处理梅村工业园区、街道

的工业废水和生活污水。

①处理工艺可行性分析

梅村水处理厂现有工程位于新吴区梅村镇梅里路安乐桥伯渎港与梅花港交

汇处，污水处理厂东临梅花港，北邻伯渎港，东南侧紧靠梅村消防站，占地面积

75000 平方米。

梅村水处理厂现有一期工程规模 3.0×104m3/d，二期规模 3.0×104m3/d，三期

再建设 5.0×104m3/d，四期工程一阶段规模为 2.5×104m3/d，二阶段规模为

2.5×104m3/d。五期工程规模 5.0×104m3/d，建成后梅村水处理厂达到 21×104m3/d

的规模。

一期工程于 2007 年年底进行升级提标，工艺流程为：A2/O-SBR+滤布滤池

工艺，并于 2008 年正式运行，并于 2008年 6月通过环保验收。二期工程设计采

用MBR 工艺，处理规模 3.0×104m3/d，于 2008 年开工建设，并于 2008 年 11月

通过环保验收；三期一阶段工程设计采用MBR工艺，处理规模 3.0×104m3/d，于

2011年开工建设，现已投入运营；三期二阶段工程设计采用 BNR-MBR 工艺，

处理规模 2.0×104m3/d。四期工程规模为 2.5万吨/天，采用MSBR+滤布滤池+超

滤处理工艺，二阶段项目预计日处理污水能力为 2.5万吨，新增进水泵、MSBR 池

设备、滤布滤池及紫外线消毒池设备、超滤车间超滤设备、鼓风机、除臭设备加

药设备等，采用MSBR工艺，总处理规模 21.0万 m3/d。

梅村水处理厂已于 2008年 10月完成现有一期 3万吨/日处理设施的提标升级

改造。升级改造工程是在原有工艺基础上，强化了如下工艺措施：一是将 CAST

池改造为A2O-SBR池；二是在A2O-SBR池序批区投加生物填料；三是在A2O-SBR

池后增建滤布滤池；四是在 A2O-SBR池出水进滤布滤池前增设絮凝剂投加装置。

四期、五期工程采用MSBR+接触氧化+综合处理+滤布滤池+超滤处理工艺，

处理规模 5.0×104m3/d，具体工艺流程见图 4-2。



— 108 —

图 4-2 梅村水处理厂四期、五期工程工艺流程简图

根据《无锡市高新水务有限公司梅村水处理厂五期扩建工程项目环境影响评

价报告书》，现有一期工程中 3×104m3/d的尾水执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》 (GB18918-2002)表 1 中的一级 A 标准，其余 8×104m3/d 包括二期

(3×104m3/d)、三期两个阶段(5×104m3/d)工程的尾水全部处理优于一级 A 标准，

COD执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)中的Ⅳ类标准，并准备近期逐

步的进一步提标改造。四期提标工程尾水部分排至梅花港，剩余部分回用，提标

完成后尾水执行准Ⅲ类地表水标准；五期扩建工程尾水通过现有排放口排至梅花

港，尾水执行准Ⅲ类地表水标准。

该工艺具有处理效果稳定可靠，抗冲击负荷能力强，占地面积省等优点，主

要针对城市生活污水和生产废水的处理，可有效处理本项目接管废水。

②接管处理能力分析

本项目建成后，废水接入梅村水处理厂进行处理，污水厂现已具备 21万 t/d

的处理能力，目前梅村水处理厂实际接管处理量为 13.05万 t/d，尚有处理余量 7.95

万 t/d，本项目废水接管量 4450.5t/a即 14.84t/d。梅村水处理厂总服务范围：东、

北至新吴区区界，西、南至沪宁高速公路，包括商业配套区沪宁高速公路以东片

区、高新产业 B区全部范围和高新产业 C区全部范围，本项目属于梅村水处理

厂的服务范围内。

因此，本项目新增的废水在梅村水处理厂的处理能力和范围之内，接入该污

水厂集中处理的方案是可行的。

③接管水质可行性分析

梅村水处理厂的处理工艺采用 MSBR+接触氧化+综合处理+滤布滤池+超滤



— 109 —

处理工艺，主要针对城市生活污水和生产废水的处理。目前梅村水处理厂污水处

理系统运行稳定，出水水质稳定。本项目废水主要为生活污水，水质较单一、稳

定，在梅村水处理厂的能力范围内，因此梅村水处理厂有能力接纳本项目新增的

废水，建设项目不会对梅村水处理厂正常运行造成影响。

④接管的时空分析

目前梅村水处理厂污水管网已经铺设至鸿山路，本项目新增的废水可通过厂

内污水管网接入鸿山路污水管网进入梅村水处理厂集中处理。因此，本项目建设

地具备污水集中处理的环保基础设施，项目建成后新增的废水能够顺利接入污水

管网，由梅村水处理厂集中处理，不会对环境造成严重污染。

综上所述，从水质、水量、时间、空间等方面来看，本项目新增的废水接入

梅村水处理厂集中处理是切实可行的。

⑤地表水环境影响

水污染物经梅村水处理厂处理后的出水浓度类比《地表水环境质量标准》

（DB3838-2002）Ⅲ类标准要求，SS 优于《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中的一级A标准：COD≤20mg/L、SS≤3mg/L、NH3-N≤1mg/L、

TN≤5mg/L、TP≤0.15mg/L。本项目建成后，全厂尾水排放量分别为：废水量

≤4450.5t/a，COD≤0.0890t/a、SS≤0.0133t/a、NH3-N≤0.0038t/a、TN≤0.0193t/a、

TP≤0.0005t/a。

本项目的废水拟接入梅村水处理厂进行处理，属于梅村水处理厂的收集范

围，本项目排放量约 14.84t/d(4450.5t/a)，在梅村水处理厂的污水接管容量内，故

本项目的废水接入该污水厂集中处理的方案是可行的。综上所述，本项目新增的

废水正常排放可以被污水处理厂接纳，不会对污水处理厂产生影响。根据梅村水

处理厂评价结论可知：项目废水处理达标排放对梅花港水污染物 COD的浓度增

加量不大，对排污口下游水质的影响较小。

（5）地表水环境影响评价结论

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，项目建成后经化粪池处理后的生活

污水和冷却塔排水一同接管梅村水处理厂集中处理，满足《电子工业水污染物排

放标准》（GB39731-2020）中标准，从水质水量、接管标准及建设进度等方面综

合考虑，项目废水接管梅村水处理厂处理是可行的；经梅村水处理厂处理后尾水



— 110 —

排入梅花港，由于各类水污染物排放浓度及排放量均较小，对周围水环境影响较

小。因此，项目对地表水环境的影响可以接受。



— 111 —

3、噪声

（1）噪声源及降噪情况

本项目的噪声源主要为镭雕机、钢网清洗机、治具清洗机、全自动分板机、等离子清洗设备、紫光镭雕机、冷却塔、排气筒配

套风机等工作时产生的噪声。针对本项目主要噪声源，建设单位拟采取以下降噪措施：

①控制设备噪声

在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽量选用满足国际标准的低噪声、低振动型号的设备，降低

噪声源强。

②厂房隔声设备减振、消声器

车间墙体隔声为本项目主要噪声防治措施，一般性的生产性厂房隔音量为 20dB(A)。风机安装减震底座，进出口加装消声器，一

般降噪 20dB(A)。
③强化生产管理

确保各类防治措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止突发噪声。

综上所述，本项目噪声源采取上述降噪措施后，设计降噪量达 20dB(A)。建设项目主要噪声源强情况见表 4-17。



— 112 —

表 4-17 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源

名称
型号

设

备

数

量

单台声

功率级
/dB(A)

声源

控制

措施

空间相对位

置

距室内边界

距离/m
室内边界声级

/dB(A)
运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 方向 距离 方向 声级
方

向

声压

级
/dB(A)

建筑

外距

离/m

1

生产

车间

镭雕机

（镭雕）
/ 3 80

厂房

隔声、

距离

衰减

-41 79 7

东 210 东 51.1

3000

20

东 51.7 75

南 65 南 51.3

西 10 西 55.6

北 35 北 51.7

2 钢网清

洗机
/ 1 75 -34 68 7

东 210 东 41.3

3000
南 80 南 41.4

南 58.3 130

西 10 西 45.9